— 1 —

平利县人民政府办公室文件

平政办发〔2020〕50号

平利县人民政府办公室

关于做好突发事件应急预案修订工作的通知

各镇人民政府，县政府各工作部门，各直属机构：

按照市政府办《关于做好突发事件应急预案修订工作的通

知》（安政办函〔2020〕48号）文件精神及县政府工作安排，为

进一步完善我县应急预案体系和应急机制，有效预防和减少自然

灾害、事故灾难、公共卫生、社会安全等领域突发事件发生，提

高各镇各部门应急处置能力，保障人民群众生命财产安全，维护

社会和谐稳定，依据《突发事件应对法》《突发事件应急预案管

— 2 —

理办法》《陕西省突发事件应急预案管理办法》等有关法律法规，

结合我县实际，现就做好我县突发事件应急预案编制和修订工作

通知如下：

一、高度重视应急预案修订工作

应急预案是应对突发事件的总体设想和行动指南。科学有效

的应急预案有助于及时启动应急响应，明确应急救援范围，调动

各类应急资源，避免突发事件升级，减少事件造成的损失。

近年来，随着经济社会快速发展，人民群众对公共安全的需

求越来越高，加之新一轮机构改革后，部门职责均有大幅度调整，

致使大部分应急预案在应对突发事件中，暴露出组织机构不健

全，职责分工不明确，处置措施不具体，资源配置不合理等问题，

亟需开展新一轮应急预案修订工作。各镇、各部门要充分认识应

急预案修订工作的重要意义，高度重视本轮应急预案修订工作，

切实提高应急预案修订质量水平，为科学防范和应对突发事件提

供有力保障。

二、明确修订原则和内容

（一）修订原则

1.合法性原则。符合法律、法规及其有关规定，充分体现以

人为本，预防为主、预防和处置相结合的原则。

2.可行性原则。认真进行风险评估，全面分析应急资源需求

与现状，力求应急措施明确具体，符合处置突发事件实际。

3.简便性原则。内容完整，格式规范，结构严谨，重点突出，

— 3 —

条理清楚，表述准确，简便易行。

4.协调性原则。加强应急预案相关部门的协调沟通，确保上

下级应急预案之间和同一层面应急预案之间的衔接协调，增强应

急预案体系的完整性和系统性。

（二）修订内容

各镇、各部门要结合行业领域突发事件特点和规律，制定突

发事件事前、事中、事后各个阶段具体措施，按照各部门的职责

设置应急预案响应组织体系、机构，明确人员分工和职责，确定

预警预报、信息发布、应急保障等内容，重点做好人力、财力、

物资、生活、医疗、交通、治安、装备、通讯等保障。

三、把握修订范围及程序

应急预案按职能范围主要分为：总体应急预案、专项应急预

案、部门应急预案、基层组织和单位应急预案、重大活动应急预

案五种。按预案属性分为自然灾害类、事故灾难类、公共卫生事

件类和社会安全事件类。

（一）总体应急预案修订工作。县级总体应急预案修订由县

应急管理局牵头，县卫健局、县公安局等部门配合，建立联席会

议制度，根据需要召开会议研究解决预案修订工作难题。于 9 月

1 日前经县政府审定后印发实施，报市政府备案，抄送市应急管

理局。各镇总体应急预案修订工作参照进行，于 10 月 1 日前报

县政府备案，抄送县应急管理局。

（二）专项应急预案修订工作。县级专项应急预案修订由各

— 4 —

有关部门牵头，相关责任部门配合，于 11 月 1 日前完成修订，

经县政府批准后，以县政府办公室文件印发实施，抄送市政府有

关主管部门和县应急管理局备案。各镇要及时修订本辖区专项应

急预案，经镇政府审批后印发，抄送县政府有关部门备案。

（三）部门应急预案修订工作。部门应急预案由县政府各有

关部门具体负责，要根据总体应急预案、专项应急预案和部门职

责进行修订，于 12 月 1 日前印发实施，报县政府和县应急管理

局备案。

（四）基层组织和企业应急预案。由各镇和行业主管部门组

织各责任单位结合实际对各类预案进行修订完善，并于 12 月 1

日前印发实施，报县应急管理局备案。

（五）重大活动应急预案编制工作。按照“谁主办、谁负责”

的原则，由主办单位负责编制，应在活动举办 3 天前报所在地人

民政府或主管部门备案。

应急预案修订要按照《突发事件应急预案管理办法》规定，

应采取以下步骤：成立修订小组、开展风险分析研判、应急能力

评估、组织起草、评审、审批和发布实施。

四、有关工作要求

（一）加强领导。应急预案修订工作是一项涉及面广、内容

涵盖多、要求标准高、联动性较强的工作。各镇、各部门、各单

位要将此项工作列入重要议事日程，尽快制定工作计划，精心组

织，周密部署，扎实工作，确保按时按要求完成修订任务。

— 5 —

（二）压实责任。各镇、各部门要明确工作任务，按照各自

职责分工，分级、分部门、分条块开展应急预案修订工作。对已

编制印发的预案要根据实际情况进行修订，对尚未编制的预案要

抓紧编制，及时印发实施。

（三）确保质量。应急预案质量直接影响到突发事件处置成

效。本轮应急预案修订时间紧、任务重、要求高，各级各部门要

将应急预案修订作为年度工作重点任务，准确理解修订原则和要

求，切实提高应急预案修订科学性和操作性，确保应急预案质量。

平利县人民政府办公室

2020 年 6 月 16 日